Zwięzłe wyjaśnienie ze wskazaniem na
literaturę przedmiotu byłoby tu bardzo na miejscu.

26 Sz. Askenazy, Zagrożenie Kodeksu Napoleona przy utworzeniu Królestwa Polskiego, „Ga-
zeta Sądowa Warszawska” 28.05.1908 r., s. 333 (r. XXXVI, nr 22).

27 Note du Prince Adam Czartoryski présentée a l’Empereur Alexandre I a Chaumont en 1814.
Chaumont, 7/19 mars 1814. Rkps B. Czart. 5239, k. 209, 221.

28 Rkps. B. Czart. 5233, k. 5 i n.
29 Ibidem, k. 8 i n.

Car w maju 1814 roku kazał kodeks znieść, a nie-
mal dokładnie rok później zdecydował o zachowaniu w mocy obowiązujących
praw cywilnych i kryminalnych do czasu, aż nie zostaną wprowadzone w życie
nowe kodyfikacje, których opracowanie zalecił, o czym przesadzały podpisane
przez monarchę 13/25 maja 1815 roku „Zasady Konstytucji Królestwa Polskiego”
(art. 8). Tekst tego doniosłego aktu, który odczytano podczas 91 sesji Komitetu
Reformy w dniu 15 czerwca 1815 r., wywołał wśród obecnych wielkie poruszenie
i jak zaznacza protokół: „radości i wdzięczności uczucia”30.